[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 13

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Inaugurado em 29 de dezembro de 2024, o Parque Linear do Lavapés, “Vereador Oswaldo Moreira Pagani”, é um espaço para esporte e lazer, a obra consiste numa solução de drenagem para a região que margeia o Ribeirão Lavapés, com o alteamento de quatro pontes e a revitalização de aproximadamente 800 metros de margem do rio, com a instalação de pista de caminhada e ciclovia, quadra poliesportiva e campo de grama sintética, centro receptivo, pista de skate, academia ao ar livre e playground, decks de madeira sobre o rio, além de paisagismo e espaço para food trucks.
Porém, nos últimos dias, nesse belíssimo Complexo, houve diversos registros de vandalismo, perturbação do sossego, depredação de equipamentos e má utilização do local.
Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Segurança LAUDO GOMES DA SILVA, cada um em sua esfera de competência, para que procedam a instalação de câmeras vinculadas à Muralha Virtual, bem como uma base da Guarda Civil Municipal com o objetivo de evitar casos de vandalismo, depredação e perturbação de sossego no Parque Linear do Lavapés, “Vereador Oswaldo Moreira Pagani”.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB

LAP/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br